Republika ¢ Kosovés -
Komuna e Drenas(Gllogoc) !
Kuvendi i Komunés '

ey

JoNt 400 -4 22SF dt._3{. O8 2021

Bazuar né nenin 11, 12 dhe 40, t€ Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr. 03/ L-040, nenit 34, pika 34.6
t€ Statutit t&¢ Komunés s€ Drenasit, Rregullores 12 nr. 320-19338, pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017, Mbi Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té OJQ-ve, vendimit me nr 12 nr. 400-
37743 té datés 03.07.2018, Pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr. 12-320-19338 pér
kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga
Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2021, Kuvendi i Komunés sé Gllogocit n€ mbledhjen
e rregullt t&€ mbajtur me dt. 31.08.2021, miratoi kété :

VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KH,,Drenica”(M)
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2021,anétare e superligés sé
Hendbollit t€ Kosovés.

Neni 2.
Projekti i KF, Feronikeli”(M) pérkrahet me shumén prej 2,772.50€ (dymijé e shtatéqind e
shtatédhjeté e dy euro) mjetet té cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin
2021,

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do t€ béhet nga Buxheti i DRKS nga kategoria ekonomike
¢ shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve , kodi ekonomik
21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten ne konton e Kh,,Drenica”(M).Drejtoria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit
éshté e obliguar qé pér shumeén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. té kétij
propozim vendimi t€ pércjellé€ implementimin e projektit, duke kérkuar nga KH,,Drenica” (M)
qé t€ béj raport tekstual dhe financiar né ményré gé t€ njoftoj] DKRS pér ményrén e shpenzimeve
t€ mjeteve financiare.

Neni S.
Ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé nga MPL si
dhe 7 dit€ pas publikimit n€ ueb fagen zyrtare té Komunés,

Vendimi i dérgohet:
Zyrés sé Kryetarit ;
Drejtorisé Pérkatése;
Zyrés sé Kuvendit;
Arkivit

Palés
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. % oo FE/30_ Ministriae Administrinit t¢ Pushtetit Lokal
| i Miristarstvo Administracije Lokalne Samouprave
i nistry of Local Government Administration

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés s& Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé
Gllogocit

Kopje: Niésia pér Administrimin e
Dokumenteve né MAPL

Nijésia pér Administrimin e
Dokumenteve né Komuné
Sekretari i Pérgjithshém i MFPT-sé&

Nga: Trim  Berisha, Zv. kretar i | Daté:
Pérgjithshém né MAPL 27.09.2021
Zyrtarét pérgjegjés: Besim Myrtezani, Zt¢,_-Udhgheqés i| Nr.020-

Departamentit Ligjor dhe Monitosim t& | 756/14
Komunave  —==p== uic e :

1. Zyrtari pérgjegjés pér | Gézim  Sahiti, Zv. Udhéhegés i

pérciellien e aktit né | Divizionit pér Monitogim t& Komunave

Komung g M/

2. Zyrtari pérgjegjés pér | Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e larté pér

hartimin e shkresés | monitorim té komunave

pércjellése
Lénda: Raporti i vlerésimit t& ligjshmérisé lse
aktit t& Komunés sé Gllogocit
Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t¢ Komunés
I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar Vendimin Nr. 40042757
pér financimin e projektit Kh “Drenica”, i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé
Gllogocit, dhe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé Gillogocit, me
gellim té shqyrtimit t& detyrueshém t¢ ligjshmérisg, ashtu si¢ parashihet me nenin 81
té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 7, t¢ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t¢ Akteve té Komunave, aktin e lartshénuar e kemi dérguar né
Ministrin® e Financave, Punés dhe Transferit si institucion pérgjegjés pér shqyrtimin
e ligjshmérisé.

Bashkangjitur gjeni raportin e vlerésimit t¢ Ministris¢ sé Financave, Punés dhe
Transferit.
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° Zyrari konfirmues i [Kimete Zekaj, Zyrtare e Larte pér Politika Buxhelorc.

Fhmedina Bajgora, Zyrtare ¢ Larté Lagjore Mmlstm o 11072021
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1 énda:

Konfirmimi i ligishmérisg s€ akit t& Komuns st Dr[nasi_l

Jdojii aktit:

_[Vendim

| ndervari Ministér z. Krasniqi,
i nderuari Sekretar i Pérgjithsh@m z. Berisha,

Né pajiim me Rregulloren e Qeverisé sé& Republikés s¢ Kasovés Nr. 1072019 p&r Shgvitimin
Administrativ & Akteve & Komunave. ¢ né bazé 1¢& kompetencave ligjore 1€ Ministrisé. 12
pereaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 022071 pér
Fushar dhe Pérgjegjésité Administrative 1€ Zyrgs s¢ Kryeministrit dhe Ministrive. Departamenti
Ligjor i Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve. ka pranuar pér shqvrtim ¢ detyrueshém
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1@ ligishmérisé, ashtu si¢ parashiliet me nenin 81 @ Ligjit Nr. 03/1.-05 PEr Veidgeverisje Lokale
aktin komunal né vijim:

Vendimi Nr. 400-42757 pér financimin e projektit Kh “Drenica”
i ! miratuar mé daté 3108 2021 -

f p}l_r:zs]rtr'aurr ;_Ji*':: shqyriim nd Minisiring e Administrimif 1 Pushietit Lokal in& date 01.09.202]

i dg“'rgm.rr peér ﬂm; né Ministrine e Financave. Punés dhe Transfereve mé date 02.09.2021

Ministria ¢ Finsneave. Pungs dhe Transfereve (kétej ¢ tutje releruar si ~“Min istria’). duke u bazuar
vetdm né kéndvshirimet & prekin fushdveprimin legjislativ (& Ministisg, st dhe pas shqyrumig @
pérmbajtjes s& aktit & mésiprm ¢ Komungs s¢ Drenasit, jep konstatimet tigjore 1& méposhinie:

|, Komung ¢ Drenasit. me ang & aktit administrativ komunal. ka synuar ndarjen € mjeteve
financiare té kisaj organizate buxhetore pér t&8 mbéshtetur projektin ¢ Kh “Drenica”™

2. Né pérmbajtje t& vendimit & miratuar komunal evidentohet se kategoria ¢ synuar per
realizimin e vendimit dshté kategoria e “subvencioneve dhe transfereve™ Rrjedhimisht.
analiza vijuese fokuschet ng shqyvrtimin e mundésisé st Komungs pér realizimin e vendimit
komunal ptrmes kisaj kategorie.

Edhe ptrkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare né menaxhimin e finencuve
1¢ tyre, ashw 1§ precizuar me nenin 2 1€ Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal. homunat
obligohen Ut zbatojné dispozitat ¢ aplikueshme 18 Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin ¢
Financave Pubiike die Pérgjegjésits, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nz, 03/L-221.me
Ligjin Nr. 04/1 =116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/1.-063. me Ligjin Nr 03/1.-
007 dhe me Ligiin Nr. 06/L.-21 (kétej ¢ wije referuar si “LMEFPI™, giaé disponimit e (&
hyrat financiare komunale, e pércakwar si ng vijim:

i

Neni 7
Burimet Fipanciare Komunale

7.7 Kemunat dubet U zbatojn& dispozitat e aplikueshme 18 LAITTP glaté
disponimit me k&t burime finznciare.

4. N@ rjedhd & kesaj. LM PP konsiderohet ligj organik qé pércakron kushtet. procedurat dhe
kondita: ligjore pér menaxhimin e mirgfillté w financave publike n& pirgjithsi, dhe
shpenzimin e parasé publike n& veganti.

5 Né kontekst t& menaxhimit t&8 mirgfiill @& financave publike. paragrafi 2.3 i nenit 2 1@
[ MFPP-sé ka pErcaktuar se paraté publike mund 1@ shfrytézohen ose shpenzohen vetdm
pusi t¢ jené ndard né ményre € rregullt sipas ks ligji.

6. N kuptim & shpenzimit & rregullt té parasé publike. neni 17 1 L7 PP-s8 precizon qanté se
paraté publike do & p¢rdaren vet&m pér gellime & miratuara publike, si dhe 18 shpenzohien
nga fondet ¢ ndara dhe € alokuara [theks 1 shtuar!.

[



Nisur mbi kité bazé, Ministria ka konsuituar Ligjin Nr. 07/L-041 mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin ¢ Republikés sé Kosoves pér vitin 2021, i plot#suar dhe ndryshuar me Ligiin
Nr. 08/L-016 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 07/L-041 Mbi Ndarjer Buxhelore
Per Bushetin e Republikés s& Kosovds Per Vitin 2021, st dhe strukturat pérgjegilse
Ministrisé piér buxhetin ¢ Komuniis s€ Drenasit. ku #shi2 evidentuar se organizata buxhetore
i ka t¢ planifikuara shpenzimet ¢ potencuara me aktin komunal péc K&té vit tiskal.

~J
.

8. Rrjedhimisht, mund t& interpretohet s¢ viera e ndaré p¥r mbulimin ¢ shpenzimeve per “Kh
Drenica™, mund t& financohet dhe/apo reatizohet nga ndarja buxhetore e theksuar me aktin
administrativ komunal.

9. §ipiké e fundit. si dhe duke konsideruar & shqyrtimi i aktit komunal nuk reduktohet vetdn:
ne shumén ¢ ndard pér financim, Ministria e ka verifikuar statusin ¢ “Kh Drenica” né
Sistemin Elekironik 18 Organizatave Jo-Qeveritare (SE0JQ). Sipas & dh&nave né kit
sistem. “Kh Drenica™ &shié ¢ regjistruar si Organizat& Jo-Qeveritare {QIQ).

10. Pér financimin publik & QJQ-ve, né gamen legjistative 1& Ministris€ evidentohen si
relevanie dispozital ligjore & Rregullores Nr. 04/2017 mbi kriteret. standarder dhe
procedurat ¢ financimit publik t& 0JQ-ve

11. N6 rustin konkret. dhe konform nenit 2, nén-paragrafit 5.2 1% késaj Rreguliore, viera ¢ nduré
pir iinancim nuk tejkalon shumén prej dy pér gind (2%) € nderics totale buxhetore né
kuadér 18 kodit/programit buxhetor pér vitin 2021. Rrjedhimisht. dispozitat ¢ késai
Rregillore nuk jand & sbatueshme dhe relevante pér shqyrtimin ¢ tigjshmérisé s¢ aktit
Lomunal n& k&t vitfiskal,

Minisiria mbetet né dispozicion t& Komungs s& Drenasit dhefape Ministrisé s& Administrimit t¢
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi & metejind lidhue me kété vierdsim.

Ve respekt!



